
新年度の御挨拶 
 

墨田区立吾嬬第二中学校 

校 長  佐藤  順一 

 

陽春の候、保護者の皆様、地域・関係機関の皆様、隣の学校・園の皆様方におかれましては、ま

すます御清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本校の教育活動に対し、御理解と御協力、御

支援を賜りまして誠にありがとうございます。この４月１日に墨田区立吾嬬第二中学校長に着任い

たしました 佐藤順一と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

今年度の学校経営の方向性としては、「生徒が進める道から進みたい道を支援する学校」を目

指します。我々教職員は生徒、保護者、地域の皆様からの声を大切にし、「子どもの成長」という同

じ目標に向けて、ともにアイデアを出し合いながら、子どもが成長していく姿を見届けていきたいと

思っております。具体的には、以下の５つのことを中心に教育活動を展開して参ります。  

 

○「主体的な学習者を育成する学習指導」 

・楽しい授業、分かる授業を通して思考力・判断力・表現力の育成、自宅学習の確立 

・「ねらい」の明確化と「振り返り」を意識した学習内容の定着（吾嬬二中プロシー ジャの実施） 

○「基本的な生活習慣の確立、規範意識や人権感覚の醸成、寄り添った生徒指導」 

・ルールやマナーを学び、思いやりの心の育成 

・あらゆる偏見や差別をなくすための人権教育の徹底と全教育活動での人権尊重教育の推進 

○「特別活動を充実させ将来を見通せる進路指導」 

・生徒との十分な対話を通して自立的な活動を保証し、学級活動や生徒会活動、学校行事の 

充実 

・自己を見つめ、人とつながりながら、様々な課題を解決し自分の将来を見通す力の育成 

○「課題を乗り越えていけるよう支援する特別支援教育」 

・個々の課題に対し、進捗状況を確認しながら社会的自立や社会参画の支援 

・生徒理解に基づいた個に応じた指導体制 

○「安心安全な学校運営」  

・安心安全に関する教育活動の実施、教育課程や学校施設の適切な管理 

・教職員の働き方改革の推進 

 

これからも吾嬬第二中学校の教育の充実のため、教職員が団結して教育活動にあたるとともに、

保護者の方々や地域の皆様と連携していければと考えています。どうぞ、よろしくお願いいたします。 


